⁵⁸ «Corollarium ex Suar. p. 3. tom. 4. disp. 44. sect. 3 Sanch. cit. disp. p. 18. num. 20. Sacerdos graecus, transiens per Ecclesiam Latinam, huic se conformare potest, et in azymo consecrare: vel si malit, propriae Ecclesiae morem retinere. Similiter Sacerdos latinus, transiens per Ecclesiam graecam, vel illi se conformare, et in fermentato sacrificare potest, vel Romanae Ecclesiae morem servare. Ratio est, quia peregrinus legibus et consuetudinibus suae patriae propriis liberatur, dum absens est: verum neque adstringitur alienis eorum locorum, per quae tantum transit, aut in quibus hospitatur. Caeterum, si inter Latinos existat Ecclesia graeca, ut Romae: tunc latinus Sacerdos in ea consecraturus, Romae Ecclesiae ritus observare cogitur: quia Graecis, veluti

Il contributo della moralistica nell'elaborazione dei criteri interpretativi circa il rapporto tra *ius commune* e Oriente

La tematica suscita, come detto, un certo interesse nell'ambito della teologia morale, tanto da essere affrontata *ex professo* dai importanti autori nel trattare il tema della legge in generale. Ed è, infatti, proprio il teologo moralista Juan Azor detto il Lorcitano (1536-1603) ad indirizzare il successivo sviluppo della materia, divenendo l'autore di riferimento tanto per la dottrina quanto per l'autorità ecclesiastica⁵⁹. Nelle sue *Institutiones morales*, affrontando espressamente la questione del rapporto tra Oriente e *ius commune* mostra una approfondita conoscenza dell'argomento (a partire dalla consapevolezza che il termine *Graeci* non possa essere utilizzato come riepilogativo di tutto Oriente cristiano⁶⁰), oltre ad un afflato che oggi diremmo "ecumenico"⁶¹. Quanto alla tema del rapporto tra *ius commune* ed Oriente cattolico, rilevato come la questione è posta da Panormitano in X 1.2 ma risolta da lui con un mero rinvio alla *Glossa* la quale «strictim et cursim questionem tractavit», richiama Agostino Bero nel ricordare che la soggezione degli Orientali al Romano Pontefice si fonda sull'appartenenza all'unica Chiesa di Cristo. Ciò premesso il Lorcitano pone una distinzione, per lui fondamentale, tra i canoni antichi e le altre disposizioni. I primi certamente di per sé vincolano tanto i Latini che i Greci, ancorché sia necessario prestare attenzione

privilegium personale concessum est, ut in fermentato ibi sacrificare liceat [n.b. in quanto stabilmente residenti a Roma sarebbero in teoria soggetti alle leggi della Chiesa romana]» P. LAYMANN, *Theologiae moralis*, Lib. I, Tract. IV, Cap. 12, n. 6, in *R.P. Laymann e Societate Jesu Theologia Moralis quinque libros complectens*, Lugduni Apud Rolinum Glaize, 1691, p. 70b. Analogamente si esprime nel proprio trattato di diritto canonico: «Corollarium. Si Latina Ecclesia vicina sit Ecclesiae Graecae, in qua Eucharistiae consecratio et communicatio sit in pane fermentato, non videtur permittendum, ut subditi, absque necessitatis causa, ex Ecclesia Latina egrediantur ad Graecam, ut ibi fermentatum Eucharistiam accipiant: ne Orientalium consecrandi ritum praeferre videantur ritui Ecclesiae Romae, ab Apostolis per traditionem accepto. Sed alia ratio est, si Sacerdos latinus peregrinari debeat per terras Orientalium: is enim si velit, conformare se poterit Ecclesiae Graecorum, et in fermentato consecrare, vel communicare, uti dixi lib. 1 tract. 4 cap. 12, num. 6. Propterea quod ea consecrandi consuetudo approbata sit pro Ecclesiis Orientalibus in Concilio Florentino, in decreto unionis. Iste autem peregrinus versatur in Ecclesia Graeca: Ergo consuetudini ibi approbatae se conformare potest: idque causa pacis et ne ritum Graecorum damnare videatur», P. LAYMANN, *Ius canonicum commentario perpetuo*, Lib. I, Tit. XI, Cap. IX, in *Ius canonicum commentario perpetuo explicatum et... illustratum a R.P. Paulo Laymanno...*, Dilingae Apud Ioannem Casparum Bencard, 1698, Tom. I, p. 510a.

⁵⁹ Il Lorcitano sarà, infatti, l'unico autore citato in un importante congregazione della CPF tenutasi il 4 giugno del 1631 di cui si dirà in seguito, ed inoltre sarà ricordato da Benedetto XIV nella cost. ap. *Allatae sunt*.

⁶⁰ «unde quod Innocentius III et quidam alii dixerunt Graecos in eo esse errore ut credant in solo vino sine aqua calicem consecrandum: accipiendum est non de veris Graecis, sed de Orientalibus, aliqui enim sunt qui Orientales improprie Graecos appellant», J. AZOR, *Institutiones morales in quibus universae questiones ad Coscientiam...*, Lib. X Cap. XXX, Apud Antonium Hierat, Coloniae Agrippinae 1602, p. 891a.

⁶¹ Si prenda ad esempio il passo in cui scrive: «Decimo quaeritur, an Catholici tuta conscientia possint interesse Missarum sacrificiis, quae faciunt et offerunt Graeci, Armeni et Rutheni, ubi una cum Latinis permisti commorantur Graeci etc. qui ritu more Graeco rem divinam faciunt, et an Latini eiusmodi Missas et Graecanica sacra adiuventes Ecclesiae praeceptum observent de Missis in diebus festis audiendis? Respondeo, eos tuto posse interesse et Ecclesiae praecepto satisfacere: quoniam Graeci, licet sint notorii schismatici non sunt tamen vitandi quia nec sunt expressum denunciati nec manifesti Clericorum percussores. Ritus etiam Graecanici, in re divina et sacrificiis faciendis sunt Catholici, a sanctis patribus traditi, Basilio nempe, Chrysostomo et aliis: et proinde qui graecanica sacra audiunt, suo officio et Ecclesiae praecepto satisfaciunt. Nam Graeci legitimo suo more et instituto sacris operantur. Ex Ecclesiae praeceptum non est, ut rem divinam audiamus hoc, aut illo ritu, sed simpliciter ut diebus Dominicis et festis rem sacram audiamus». J. AZOR, *Institutiones morales in quibus universae questiones ad Coscientiam...*, Lib. VIII, Cap. XI, Apud Antonium Hierat, Coloniae Agrippinae 1602, p. 659ab. Azor fonda questa sua idea sul fatto che i Greci sono scismatici e non eretici, e «neque eos ritus Ecclesia Latina damnavit, ut constat manifeste», J. AZOR, *Institutiones morales in quibus universae questiones ad Coscientiam...*, Lib. VIII, Cap. XX, Apud Antonium Hierat, Coloniae Agrippinae 1602, p. 690b. Atteggiamento analogo si riscontra in merito alla censura dei libri, cfr. J. AZOR, *Institutiones morales in quibus universae questiones ad Coscientiam...*, Lib. VIII, Cap. XVI, Apud Antonium Hierat, Coloniae Agrippinae 1602, p. 673b. Questo spirito di apertura non può valere nel caso dei protestanti, poiché mancano del sacerdozio e della vera eucaristia, cfr. J. AZOR, *Institutiones morales in quibus universae questiones ad Coscientiam...*, Lib. VII, cap. III, Apud Antonium Hierat, Coloniae Agrippinae 1602, pp. 544b-545a. La sua apertura "ecumenica" non cade però mai nella *commixtio ritum* che lui ricorda essere vietata, cfr. J. AZOR, *Institutiones morales in quibus universae questiones ad Coscientiam...*, Lib. X, Cap. XXXII, Apud Antonium Hierat, Coloniae Agrippinae 1602, p. 898b. Confuta, inoltre, le critiche di quanti negano l'antichità della prassi del clero coniugato, cfr. J. AZOR, *Institutiones morales in quibus universae questiones ad Coscientiam...*, Lib. XIII, Cap. XIII, Apud Antonium Hierat, Coloniae Agrippinae 1602, pp. 1141a-1144a, e più in generale J. AZOR, *Institutiones morales in quibus universae questiones ad Coscientiam...*, Lib. XIII, Cap. XII, Apud Antonium Hierat, Coloniae Agrippinae, 1602, pp. 1136b-1141a.

ad una cosa: «nam ex accidenti fieri potest ut Graeci, et Orientales soluti sint, quoniam apud ipsos usu et consuetudine multi canones sunt vel ex parte abrogati, cum tamen eos Latini adhuc more et usu retineant. Deinde, dubitari non potest quin apud Graecos et Orientales multa sint vel usu recepta vel etiam iure antiquo communi introducta longe contraria his quae apud Latinos iure vel usu antiquo servantur»⁶². Davvero interessante il brano riportato perché a fianco della consuetudine particolare fa menzione di una consuetudine *iure communi antiquo* abrogativa del diritto antico che però non è stata accolta dai latini. Quanto al tema che qui interessa, ossia le nuove leggi emanate dai Romani Pontefici e della loro cogenza per gli Orientali, Lorcitano da per presupposto il diritto del Romano Pontefice di vincolarli, «nihilominus tamen decerni et constitui Canones et ferri leges possunt ad Latinos tantum et Occidentales clericos non ad Orientales; quia cum servantur et constituuntur hi aut illi Canones vult Pontifex expresse vel tacite ut Occidentales non Orientales clericos teneat»⁶³, e questo perché «eo iure et potestate non semper utitur nec ad eos leges ferre creditur [Romanus Pontifex]»⁶⁴.

Giovanni de Salas che pur ritiene la questione *an Graeci et Orientales clerici more Graecorum viventes teneantur canonicis Latinorum constitutionibus* meritevole di trattazione *ex professo*, si limita a richiamare *ad litteram* parti del Lorcitano⁶⁵. Come Laymann, partendo dalla solita impostazione “consuetudinaria” afferma che i peregrini Greci dimoranti in Occidente ovvero Latini in Oriente non sono tenuti ai *mores (in primis liturgici)* del luogo⁶⁶, però possono ad essi conformarsi se vogliono⁶⁷, idee queste già espresse a suo tempo da Martino Bonacina⁶⁸. Tommaso del Bene, parlando della diversità tra Oriente e Occidente circa la disciplina del clero ritiene che «non tenentur Graeci legibus Pontificiis, quae de novo pro Ecclesiasticis conduntur, etiam in Conciliis generalibus ut est Concilium

⁶² J. AZOR, *Institutiones morales in quibus universae quaestiones ad Coscientiam...*, Lib. V, Cap. XI, Apud Antonium Hierat, Coloniae Agrippinae 1602, p. 351b.

⁶³ J. AZOR, *Institutiones morales in quibus universae quaestiones ad Coscientiam...*, Lib. V, Cap. XI, Apud Antonium Hierat, Coloniae Agrippinae 1602, p. 351b

⁶⁴ J. AZOR, *Institutiones morales in quibus universae quaestiones ad Coscientiam...*, Lib. V, Cap. XI, Apud Antonium Hierat, Coloniae Agrippinae 1602, p. 352a.

⁶⁵ I. DE SALAS, *Tractatus de legibus in primam secundae S. Thomae. Opus non solum Theologis moralibus...*, Tract. XIV, Disp. XIII, Sect. XV, Lugduni ex Officina Ioannis Gabiano, 1611, p. 362, ove riprende *ad litteram* il Lorcitano.

⁶⁶ «Quamvis Latini inter Graecos commorantes, vel Graeci inter Latinos patrios mores observant Ecclesia id permittente, primo ne cogantur novos mores addiscere et veteres deponere, quod esset durum cum sint valde diversi [...]», I. DE SALAS, *Tractatus de legibus in primam secundae S. Thomae. Opus non solum Theologis moralibus...*, Tract. XIV, Quaest. XCVII, Disp. XIX, Sectio XVI, Ex Officina Ioannis Gabiano, Lugduni 1611, p. 501b, n. 106.

⁶⁷ Cfr. I. DE SALAS, *Tractatus de legibus in primam secundae S. Thomae. Opus non solum Theologis moralibus...*, Tract. XIV, Quaest. CXVI, Disp. XIV, Sect. XV, Ex Officina Ioannis Gabiano, Lugduni 1611, p. 332b, n. 64, dove si possono trovare ulteriori approfondimenti e casi particolari.

⁶⁸ «Sacerdotem Latinum transeuntem per Graeciam posse conficere non solum in azymis, vero etiam in fermentato more Graecorum, sicut etiam Grecus transiens per Ecclesiam Latinam potest non solum in fermentato, verum etiam in azymo conficere (iuxta dicta de Sacramento Eucharistiae). Ita Sanchez lib. 2 de matrimonio disput. 18. num. 10. Salas de legibus disp. 14 sect. 5, n. 64. Suarez tom. 3. in 3. partem disp. 44, sect. 3 versic. Illud vero, contra Martinum Ledesmam 14 q. 25. sect. 4. dun. 2 existimantem, Sacerdotem Graecum, dum per Ecclesiam Latinam transit, posse solum in azymis conficere. Hoc tamen limita, modo Graecus non celebret in aliqua Graecorum, et Latinus in aliqua Latinorum Ecclesia; nam si in Graecia reperitur Ecclesia Latina, in eaque celebret Latinus, aut si inter Latinos adsit Ecclesia Graeca, in eaque celebret Graecus, debet iuxta ritum suae Ecclesiae celebrare, ut patet ex superius traditis», M. BONACINA, *Theologia moralis*, Disp. I, Quaest. I. Punct. VI, n. 63 in *Martini Bonacinae mediolanensis...operum de morali theologia et omnibus conscientiae nodis*, Duaci Suptibus Balthasaris Belleris, 1632, Tom. II, p. 19a. Bonacina nulla dice riguardo alla questione del rapporto tra *ius commune* e Oriente, e nemmeno si occupa del rapporto tra consuetudine e *ius commune superveniens*, cfr. M. BONACINA, *Theologia moralis*, Disp. I, in *Martini Bonacinae mediolanensis...operum de morali theologia et omnibus conscientiae nodis*, Duaci Suptibus Balthasaris Belleris, 1632, Tom. II, pp. 1a-74a. Un efficace strumento di rapido accesso al pensiero di Bonacina è S. RONDOLINO, *Summa bonacinae in qua Martini Bonacinae... opera omnia in tres Tomos ab eo distributa actantur*, Venetiis Apud Antonio Zatta, 1717, che così riassume il passo citato: «Latinus potest in Ecclesiae Graeca conficere in fermentato et Graecus in Ecclesia Latina in azymo: quia quilibet potest se legitimis consuetudinibus locorum accommodare, licet aliqui Doctores dicant Latinum non posse in Ecclesia Graecorum existente in loco Ecclesiae Latinae subiecto Ecclesiae Latinae celebrare in fermentato, quia huiusmodi Ecclesia non proprie dicitur Ecclesia Graecorum, sed vocatur Ecclesia Graecorum, quia Greci privilegium habent celebrandi in ea suo ritu», S. RONDOLINO, *Summa bonacinae in qua Martini Bonacinae... opera omnia in tres Tomos ab eo distributa actantur*, Venetiis Apud Antonio Zatta, 1717, Cap. 47, p. 35a n. 5. L'esame del *Tractatus de legibus*, contenuto nel lavoro del Rondolino, cfr. *ibidem*, pp. 462-487, non mostra nulla di particolare interesse ai fini del presente studio.

Tridentinum [...] non ex eo, quia non subdantur Ecclesiae Romanae, cui quidem subduntur, sicut et caeteri fideles, sed quia Pontifices Romani post dictam separationem nolint ad eos illas extendere»⁶⁹.

Una trattazione del tema, debitrice tanto del Lorcitano che di Salas, è offerta da Nicola Baldelli, un autore moralista ricordato da Benedetto XIV nella cost. ap. *Allatae sunt* assieme al Lorcitano, in relazione alla più generale questione *An et quomodo aliqui sint exempti a legibus ecclesiasticis*. Posto il principio della soggezione al Romano Pontefice di tutti i battezzati, afferma essere comunemente accettata l'opinione che dallo scisma in poi gli orientali non siano soggetti alle nuove disposizioni pontificie⁷⁰, e ciò è provato dal fatto che in molte cose differiscono dai latini «nullus tamen ex Pontificibus eos reprehendit aut damnat, etiam quando sunt inter Latinos»⁷¹. Prosegue elencando i numerosi casi di discrepanza concludendo che «ex his recte potest fieri coniectura etiam de aliis, quod communiter intentio Pontificis non sit de obligandi orientalibus, quando aliquid praecipit absolute et universaliter pro Ecclesiasticis». Stesso discorso per tutte le disposizioni di diritto canonico tranne quelle emanate dai Concili generali celebrati prima dello scisma a cui sono tenuti, sebbene «ex fortasse etiam his non tenentur, ut v.g. si apud illos contrario usu et consuetudine sunt abrogatae»⁷².

Tra le varie opere che toccano il tema, spicca per completezza, fama e importanza il *Tractatus de Apostolicis Missionibus* di Angelo Maria Verricelli, il terzo autore citato assieme a Lorcitano e Baldelli, da Benedetto XIV nella ricordata cost. ap. *Allatae sunt*. Lungo una trattazione che copre ben cinque questioni (dall'83° alla 87°) affronta con padronanza (anche se a volte con affermazioni discutibili in quanto non sempre tengono conto della distinzione tra Orientali cattolici e scismatici) tutti i profili principali sottesi alla questione del rapporto tra diritto pontificio e Oriente; in particolare fornisce valide argomentazioni di supporto alle conclusioni alla nota Congregazione della Propaganda del 4 giugno 1631 di cui si dirà, nella quale sono stati elaborati alcuni criteri⁷³. Degna di nota, perché seppur ricordata da altri autori non è mai utilizzata come elemento rilevante ai fini del discorso giuridico, è la distinzione preliminare posta da Verricelli tra Orientali appartenenti ai quattro patriarcati maggiori e quelli appartenenti ai c.d. patriarcati minori, ancorché poi, pur presupponendo una diversità di regime giuridico tra loro, di fatto egli giunga alle medesime conclusioni. Da qui l'autore affronta poi la questione di ordine generale ossia *an Graeci, aliique subditi quatuor Patriarchalium Ecclesiarum Orientis teneantur ad observandas constitutiones Romani Pontificis, Concilii Tridentini, aliasque noviter editas, si de ipsis nominatim non disponant*. Varie e fondate le ragioni a favore della generale soggezione da lui addotte, tra cui la più interessante è la considerazione per cui se è vero che lo *ius commune pontificio* non deroga le consuetudini particolari o i canoni propri degli Orientali, «quo ad cetera, in quibus non adest eis peculiaris et antiqua consuetudo, aut lex, non est ratio cur non obligentur Pontificis legibus»⁷⁴. Nondimeno la risposta di Verricelli, attesa la presa di posizione

⁶⁹ T. DEL BENE, *De immunitate et iurisdictione ecclesiastica*, Sump. Laurentii Arnaud et Petri Borde., Lugduni 1674, cap. 1, dub. 8, p. 23.

⁷⁰ «quod factam separationem Ecclesiae orientalis ab occidentali et post translatum imperium a Graecis ad Germanos sub Leone III, communiter Clerici orientales et Graeci non tenentur legibus pontificis, quae de novo emanant pro Ecclesiasticis [...]», N. BALDELLI, *Disputationum ex morali Theologia*, Lib. V, Disp. XLI, Lugduni Sump. Gabrielis Boissat et Sociorum, 1637 Editio Prima, pp. 573b, n. 2.

⁷¹ N. BALDELLI, *Disputationum ex morali Theologia*, Lib. V, Disp. XLI, Lugduni Sump. Gabrielis Boissat et Sociorum, 1637 Editio Prima, pp. 573b, n. 2.

⁷² N. BALDELLI, *Disputationum ex morali Theologia*, Lib. V, Disp. XLI, Lugduni Sump. Gabrielis Boissat et Sociorum, 1637 Editio Prima, pp. 573b-574a, n. 3.

⁷³ Con estrema sintesi tre sono gli argomenti addotti da Verricelli: stante il silenzio del Papa si deve presumere che egli non intenda vincolare gli Orientali ben conoscendo la loro specificità (e questo vale anche per quegli ambiti dove non vi sia uno *ius proprium*); l'esigenza di favorire il ritorno alla comunione cattolica chiede il rispetto di tutte quelle consuetudini (anche introdotte nello scisma) *nisi essent in periculum animarum ac derogarent Ecclesiasticae honestati*; è troppo duro obbligare gli Orientali che tornano alla comunione all'osservanza di tutte le leggi pontificie e dei concili emanate nei secoli successivi allo scisma e chiedergli di abbandonare i propri riti e consuetudini quando non contrarie all'onestà della chiesa, *ergo non potest esse de mente Pontificis eos obligare ad novas pontificias constitutiones*, cfr. A. M. VERRICELLI, *Quaestiones morales ut plurimum novae ac peregrinae, seu Tractatus de Apostolicis Missionibus*, Tit. III, Quaest. LXXXIII, Venetiis Apud Franciscum Baba, 1656, p. 204, nn. 4-5.

⁷⁴ A. M. VERRICELLI, *Quaestiones morales ut plurimum novae ac peregrinae seu Tractatus de apostolicis missionibus* Tit. III, Quaest. LXXXIII, Venetiis Apud Franciscum Baba, 1656, p. 203b, n. 3. Interessante è anche la tesi per cui si deve ritenere esistente una presunzione di applicazione generale per tutti gli orientali di quelle disposizioni pontificie rivolte espressamente ai greci

della Congregazione di Propaganda Fide del 1631 per cui si è ritenuto che le costituzioni pontificie non vincolano gli orientali se non in tre casi ossia 1) se riguardano materia di dogmi o di fede, 2) se in esse si faccia espressa menzione di loro, 3) se implicitamente in esse si disponga espressamente di loro, non può che essere negativa. Tre sono le ragioni che l'Autore adduce: la prima che risponde all'argomento a favore appena ricordato, è che gli Orientali non sono soggetti «ex eo quia quamvis posset Pontifex eos novis suis legibus ligare, tamen non vult et mens Pontificis non est dirigere suas leges, quod patet quia cum in plurimis discrepent a Latinis, etiam in iis quibus non habent peculiarem consuetudinem vetustissimam introductam ante schisma, neque antiquum ius commune, tamen Pontifex eos non reprehendit neque damnat, etiam quando sunt inter Latinos»⁷⁵; davvero questo brano è interessante perché afferma l'esistenza di una capacità normativa innovativa degli Orientali anche dopo lo scisma⁷⁶. La seconda ragione è l'esistenza di una antichissima consuetudine attestata come tale sin dai tempi di Innocenzo III «ut Graeci non ligarentur novis Pontificiis legibus, nisi expresse de eis statuerint: et haec consuetudo non derogat Ecclesiastica honestati neque irrationabilis est, quia posset Pontifex id per privilegium concedere: et omnia quae possunt per privilegium concedi possunt etiam consuetudine introduci»⁷⁷; la terza è che pretendere l'osservanza di tutta la legislazione pontificia a scapito della propria identità, ostacolerebbe il ritorno degli orientali all'unità cattolica⁷⁸, fermo restando che «itaque Sedes Apostolica numquam tolerat haereticorum pravas consuetudines, tolerantia approbativa; quamvis aliquando permittat non puniendo, quia non potest»⁷⁹. Medesima conclusione, come si diceva, Verricelli la trae anche nel caso degli orientali dei patriarcati minori (che Verricelli individua nei Maroniti, Armeni, Caldei, Assiri, Georgiani e Etiopi). Sebbene non siano ritenuti per la dottrina veri patriarcati e dunque i relativi sudditi non godano dei privilegi propri dei patriarcati maggiori, il moralista osserva che nelle fonti canoniche mai si registra alcuna differenziazione sotto il punto di vista dell'applicazione o meno del diritto pontificio, e «itaque cum nomine Graecorum veniat omnes Orientales, et Graecorum consuetudinem ex Concilio Lateranensi, *quantum in Domino possumus sustinere debeamus*, consequenter etiam Armeni, Maronitae, Chaldei, Assyri, Georgiani, seu Iberi, Aethyopes aliique Orientales, iuxta antiquissimam eorum consuetudinem, non ligantur novis Pontificiis constitutionibus, nisi expresse de illis disponant, nam arcentur ab obedientia Romani Pontificis, si oporteret novas leges servare, eorum antiquissimam consuetudines relinquere, quae alioquin substineri possunt, utpote honestati non repugnantes»⁸⁰.

cattolici perché il mancato riferimento ai "Greci" *tout court* è dovuto a questioni di prudenza diplomatica, ma in realtà la mente implicita del Pontefice è di vincolare tutti: «Quarto, quia Clemens VIII, *die 31 Augusti* 1595 in eius *Constit.* 47. expresse multa statuit quo ad Graecos, et quamvis has similesque Constitutiones expresse Romani Pontifici non extendant ad omnes Graecos, causa fuit, ne perfidis schismaticis darent occasionem contemnendi Pontificia Decreta: at implicite mens Pontificum est, eos omnes suis legibus ligare, cum eas pro toto orbe promulgant; quia nulla est ratio excipiendi schismaticos sicut nec haereticos, alioquin ex delictum commodum reportarent», A. M. VERRICELLI, *Quaestiones morales ut plurimum novae ac peregrinae seu Tractatus de apostolicis missionibus*, Tit. III, Quaest. LXXXIII, Venetiis Apud Franciscum Baba, 1656, p. 203b, n. 2.

⁷⁵ A. M. VERRICELLI, *Quaestiones morales ut plurimum novae ac peregrinae seu Tractatus de apostolicis missionibus*, Tit. III, Quaest. LXXXIII, Venetiis Apud Franciscum Baba, 1656, p. 204a, n. 4

⁷⁶ Questo viene espressamente affermato in seguito «His tamen non obstantibus, Respondeo, validam esse consuetudinem immemorabilem contra sacros Canones a Graecis introductam, durante schismate, ut dispensandi in Pontificiis legibus, aut similem, eamque excusare a peccato [...]», A. M. Verricelli, *Quaestiones morales ut plurimum novae ac peregrinae seu Tractatus de apostolicis missionibus*, Tit. III, Quaest. LXXXVII, Venetiis Apud Franciscum Baba, 1656, p. 211a, n. 6; davvero interessante è tutta la lunga trattazione della Quaest. LXXXVII del Tit. III sulla questione della possibilità per la gerarchia orientale di dispensare dalle leggi pontificie.

⁷⁷ A. M. VERRICELLI, *Quaestiones morales ut plurimum novae ac peregrinae seu Tractatus de apostolicis missionibus*, Tit. III, Quaest. LXXXIII, Venetiis Apud Franciscum Baba, 1656, p. 204a, n. 5.

⁷⁸ Cfr. A. M. VERRICELLI, *Quaestiones morales ut plurimum novae ac peregrinae seu Tractatus de apostolicis missionibus*, Tit. III, Quaest. LXXXIII, Venetiis Apud Franciscum Baba, 1656, p. 204b, n. 5.

⁷⁹ A. M. VERRICELLI, *Quaestiones morales ut plurimum novae ac peregrinae seu Tractatus de apostolicis missionibus*, Tit. III, Quaest. LXXXIII, Venetiis Apud Franciscum Baba, 1656, p. 204b, n. 6.

⁸⁰ A. M. VERRICELLI, *Quaestiones morales ut plurimum novae ac peregrinae seu Tractatus de apostolicis missionibus*, Tit. III, Quaest. LXXXIV, Venetiis Apud Franciscum Baba, 1656, p. 205b, n. 4.